

فرهنگستان

دانشگاه

سپتامبر ۲۴ بهمن ۱۴۰۲ | شماره ۶۰۶۹ | WWW.FDN.IR

به رغم رشد ۴۳ درصدی بازار پنل های خورشیدی در سال ۲۰۲۳، تمایل کشورها به توسعه این انرژی ها بیشتر می شود

چینی ها برترین تولیدکننده انرژی خورشیدی در دنیا



رئیس دانشگاه آزاد استان آذربایجان غربی و واحد ارومیه در گفت وگو با «فرهیختگان»:

از آموزش عالی استان سهم ۴۰ درصدی داریم



گزارش «فرهیختگان»

از حواشی پیرامون یک پروژه ملی

تماشاگر ویرانی

میراث دهخدا نباشید

«فرهیختگان» از برنامه های میان دوره ای تشکل ها و اتحادیه های دانشجویی گزارش می دهد

بهار میان دوره ای تشکل های دانشجویی چگونه گذشت؟



فاطمه طاری پخش خبرنگار گروه دانشگاه

اگر جشنواره فجر را با تمام حواشی و فراز و نشیب هایش، بهار سینمای ایران بدانیم، یا جام جهانی و جام قهرمانی آسیا را مهم ترین گردهمایی ورزشی در دنیا و آسیا تلقی کنیم، باید بگوییم که نشست میان دوره بهمن ماه نیز برای اتحادیه ها و تشکل های دانشجویی از چنین اهمیتی برخوردار است. اتحادیه ها و تشکل های دانشجویی در فرصت بین دو ترم که غالباً در بهمن ماه است، برنامه های سالانه خود را برگزار می کنند. این فرصت باعث می شود تشکل ها دوره ها، کارگاه ها و میزگردهای مناسبی را برگزار کنند و برنامه ریزی مناسبی برای آغاز فصلی دیگر از کنشگری داشته باشند. اما نشست های میان دوره ای امسال بازندیگ بودن به انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خیرگان رنگ و بوی دیگری گرفته و چهره های سیاسی و اجرایی بسیاری در این فرصت به دانشگاه ها و جلسات تشکل ها راه پیدا کرده اند تا خود را در تیررس انتقادات و پیشنهادات دانشجویی قرار دهند. در ادامه این گزارش نگاهی گذرا به فعالیت های چندروز اخیر تشکل هادر نشست های میان دوره ای خواهیم انداخت.

اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان ودوره منهای

اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان، از ۱۵ بهمن ماه و در شهر قم، دوره معرفی و بصیرتی منهای را برگزار کرد. در این دوره که مخصوص اعضای شورای مرکزی فعال برگزار شد، ۳۰۰ دانشجوی شرکت کردند. این دوره بر اساس منویات مقام معظم رهبری برنامه ریزی شده است. همچنین این اتحادیه، سلسله نشست های انتخاباتی رهیافت را نیز برگزار کرده است. سلسله نشست های رهیافت با حضور چهره هایی مانند حمید رسایی، عبدالله مرادی، شاهرادی و... برگزار شد. دوره معرفی و بصیرتی منهای که در ۸ روز برگزار شد، در روز اول با برگزاری افتتاحیه، کارگاه مکاتب حکمرانی در جهان و کارگاه عملیاتی شدن منظومه معارف دینی گذشت. روز دوم، کارگاه ولایت فقیه با حضور محمد مهدی نادری قمی و باقرزاده و نمازی، کارگاه تاریخ مجلس خیرگان و کارگاه عملیاتی شدن منظومه معارف دینی برگزار شد. روز سوم این دوره، شاهد برگزاری کارگاه دست مهر و روز چهارم بازمید از نمایشگاه مهدوی و نمایشگاه کتاب بود. در روز پنجم دوره منهای نیز کارگاه ولایت فقیه برگزار شد.

چهلمین نشست میان دوره ای تحکیم

وسومین دور السابوقن

چهلمین نشست میان دوره ای تحکیم وحدت نیز در ۲۱ بهمن ماه و در قم برگزار می شود. در این نشست تمام انجمن های اسلامی دانشگاه های کشور که عضو دفتر هستند، حضور یافته اند؛ چراکه جزء مهم ترین نشست های میان دوره ای این تشکل است. در این نشست ها سخنرانان مختلف از مسئولان کشور و افراد سیاسی طیف های مختلف حضور دارند. واحد های مختلف دفتر تحکیم نیز دوره های مخصوص به خودشان را برگزار می کنند، مانند دوره السابقون که واحد آموزش آن را برگزار می کند. دوره مطالعاتی بینات نیز با مطالعه کلی اندیشه اسلامی در برنامه های این تشکل وجود دارد. همچنین کنشگری پیرامون انتخابات مجلس در قالب تلویزیون

اینترنتی، انجام مصاحبه های مختلف، صدور بیانیه ها و انتشار نشریه مناسبیتی نیز صورت می گیرد. برگزاری میزگردهای مختلف، جلسات پرسش و پاسخ دانشجویی و مطالبه گری از مسئولان هم با توجه به ایام انتخابات در این نشست ها وجود خواهد داشت. دفاتر تحکیم وحدت در روز اول چهلمین نشست خود، میزبان علیرضاپنابنهایتان، و محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم بودند. وزیر علوم در این نشست گفت: «در دنیا، دنیای تک قطبی و رهبری واحد معنا ندارد و پذیرفته اند جمهوری اسلامی یک جامعه مقتدر علمی است. در دنیا امروز متوجه شده اند که جمهوری اسلامی دارای قدرت استفاده از علم است، چراکه علم به جامعه و حاکمیت قدرت فزاینده و فرمانگانی می دهد. وقتی جمهوری اسلامی امروز در دانش نانو، بیولوژی و پزشکی و عرصه های مختلف هوافضا برای خودش حرفی دارد و رتبه ۱۵ علمی دارد، یعنی اینها ثمرات انقلاب اسلامی است.» در روز دوم، محسن قمی، معاون ارتباطات بین الملل مقام معظم رهبری و سید یاسر جبرائیلی نیز در این نشست حضور یافتند. در روز سوم، دانشجویان، جلسه ای با میرباقری و مالک شرعیتی و عمومی، داشتند. دوره السابقون واحد آموزش این دفتر نیز از ۲۴ تا ۲۵ بهمن ماه و با محوریت موضوعاتی چون آرمان خواهی در تشکیلات، ارکان تشکیلات، اخلاق تشکیلاتی، گفتنمان تشکیلات و مسأله محوری در تشکیلات برگزار خواهد شد.

حضور ۸۰۰ دانشجویان ۷۵ دانشگاه

دربییست ودومین نشست جهاد اکبر

اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل، این روزها درگیر برگزاری بیست و دومین نشست جهاد اکبر در مشهد است که از ۱۷ بهمن ماه آغاز شد. نشستی که در آن ۸۰۰ نفر از دانشجویان سراسر کشور از ۷۵ دانشگاه حضور خواهند داشت. با دوره جهاد اکبر مانند هر سال، دوره های نخبه پروری نیز در کنار این نشست برگزار می شود و بعد از نشست ۳۵۰ نفر از دانشجویان گزینش شده و می توانند در این دوره ها شرکت کنند. بعد از آن تنها ۱۰۰ نفر از دانشجویان مرحله دوم می روند و این روال تا مرحله آخر دوره نخبه پروری ادامه خواهد داشت. اما انجمن مستقل برخلاف دیگر انجمن ها به این دلیل که در ایام روز دانشجو، نشست های سیاسی بسیاری با حضور مسئولان شورای نگهبان و اعضای کمیسیون های مجلس برگزار کردند، دیگر در جهاد اکبر حضور مسئولان سیاسی را نداشتند. اما سعی کردند تا در برنامه های جنبی در دفتر خود از فضای انتخاباتی دور نمانند. افتتاحیه دوره جهاد اکبر با سخنرانی سید محمد رضا حسینی، ادوار اتحادیه مستقل آغاز شد. و در روز اول، این اتحادیه، میزبان احمد وحیدی، وزیر کشور و مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی رهبری برگزار شد. در روز دوم، جلسه پرسش و پاسخی، با میزهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی تشکیل شد. سومین روز از جهاد اکبر نیز میزبان، میهمانانی چون علی خضریان و مصطفی کوکبیاکان بود. مهم ترین اتفاق روز چهارم، حضور بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت به همراه عباس شیرواژن (معاون فرهنگی) و ابوالفضل باقری (مدیر معاون آموزشی) بود. پنجمین روز از دوره جهاد اکبر ۲۲ نیز، شاهد جلسه دفاتر استانی با اعضای شورای مرکزی بود. در این نشست ها به موضوعاتی مانند کمبود کادر درمان، تبلیغات کاندیداها، اجلاس و آمادگی برای انتخابات، نظام بیمه تامین اجتماعی، صندوق های بازنشستگی و وظایف تشکل های دانشجویی اشاره شد. از بین نشست های برگزار شده، مروری بر مهم ترین نشست های

اتحادیه مستقل خواهیم داشت. در روز اول، وزیر کشور، احمد وحیدی در بخشی از صحبت های خود درباره انتخابات با دانشجویان گفت: «اگر بنا باشد برای نماینده خاصی استفاده شود باید با عدالت همراه باشد. چون قانون می گوید از امکانات دولتی برای تبلیغ می شود با فرصت برابر استفاده کرد. در انتخابات و بیایک فرجه خاص، چون دانشگاه ها جزء امکانات دولتی محسوب می شوند اگر بنا باشد برای نماینده خاصی استفاده شود باید با عدالت همراه باشد. چون قانون می گوید از امکانات دولتی برای تبلیغ می شود استفاده کرد ولی براساس استفاده برابر.» میزهاشم موسوی، رئیس سازمان تامین اجتماعی در روز دوم، درباره صندوق های بازنشستگی بیان کرد: «این اصلاحات اخیر که صورت گرفته برای رفع بخشی از چالش های صندوق های بازنشستگی است؛ چراکه اگر چه سن امید به زندگی و برخی دیگر از متغیرهای موثر بر صندوق ها در این سال ها تغییر کرده اما قوانین این حوزه ثابت مانده و هم اکنون بیش از ۵۰ درصد بازنشستگی ها پیش از موعد هستند. در ادامه بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت و درمان که در روز چهارم در جمع دانشجویان حاضر شد، در خصوص افزایش ظرفیت تولید پزشکی عنوان کرد: «تصمیم گیری درباره افزایش ظرفیت فقط مربوط به وزارت بهداشت نیست. آنچه که شورای عالی انقلاب فرهنگی آورده بودند افزایش ظرفیت سالانه ۵۰۰۰۰ نفر بود و در ادامه هر سال هم همین مقدار اضافه می شد. ما تمام تلاش و اعتراض مان را انجام دادیم و تا به امروز هم این اعتراض ادامه دارد. ولی نهایتاً شورای انقلاب فرهنگی تصمیم را گرفت و ما مجبوریم که انجام بدهیم. در این مدت با تلاش هایی که انجام دادیم کمیسیون سلامت را به کمیسیون های شورای عالی انقلاب اضافه کردیم.»

پنجاهمین دوره نشست میان دوره ای

جنبش عدالتخواه دانشجویی

پنجاهمین دوره نشست میان دوره ای از ۱۷ تا ۲۰ بهمن ماه در اردرگاه الزهرا برگزار می شود. تمامی این ۵۰ دوره نشست های میان دوره ای جنبش به نام یک شهید آراسته بود که قرعه پنجاهمین نشست به نام شهید صالح الراعوری افتاد. در این دوره، رقیه فاضل پژوهشگر و استاد دانشگاه، علی اسکندری، ادوار جنبش، اسماعیل رئیسی، محمد امین سلیمی فعال رسانه، مرتضی فیروزآبادی، ادوار جنبش، رضا افشار، حسن سبحانی، روح الله رشیدی با موضوعاتی چون کنشگری در شهرستان، گذشته و آینده جنبش عدالتخواه، مدیریت رسانه، مسأله محوری در تشکل، مبانی مردم سالاری دینی، جایگاه و کارکرد مجلس و جریان شناسی سیاسی احزاب برگزار شد. در بخشی از نشست امین سلیمی با دانشجویان بیان کرد: «رسانه یک ابزار و سراسر فرم است. خلأ خودت را با رسانه پر نکنید. آنچه اصالت دارد، ماموریتی است که در حال انجام است و رسانه یک ابزار در اختیار آن ماموریت است. رسانه از کلمه آغاز می شود و به تصویرسازی و شبکه سازی می رسد.» رقیه فاضل، استاد دانشگاه نیز، در بخشی از نشست خود با دانشجویان درباره عدالتخواهی بیان کرد: «عدالتخواهی اساساً در بستری دینی طرح می شود. ما از سر دغدغه تدین و شریعت به این سمت می رویم.» او در ادامه درباره لیست های انتخاباتی بیان کرد: «این لیست ها در مقام مشورت هستند. رهبری گفتند من از لیست ها مشورت می گیرم و به حزب خاصی نیز اشاره نکردند. حق ندارد مردم را مجبور به رای دادن به فرد خاصی کنید.»

یادداشت چگونه فارسی را پاس بداریم؟

عباس محمدی رئیس باشگاه رشد استعدادهای هنری و ادبی جوان

در یک جست وجوی ساده اینترنتی با موضوع اهمیت زبان فارسی و پاسداشت آن، آنچه بیش از همه به چشم می آید دغدغه رهبر فرزانه انقلاب است که بازتاب آن رامی توان در بیانات شان که بیش از دو دهه را در برمی گیرد، یافت. این دغدغه تا جایی است که ایشان توصیه می کنند زبان علم فارسی شود یا در خطوط پروازی به جای استفاده از زبان بیگانه زبان فارسی معیار شود. ایشان حتی برای بیان اهمیت و ضرورت توجه به عنصر زبان از عنوان شبیخون فرهنگی تا ناتیوی فرهنگی را به کار بسته اند. حتی اگر دقیق شویم در بیانیه گام دوم و جهاد تبیین می توان به تاثیر تمدن ساز زبان و اهمیت پاسداری از زبان فارسی پی برد. اما متأسفانه همچنان در بر همان پاشنه می چرخد و مسئولانی که باید بیش از همه در خط مقدم عمل به این مهم باشند - از مدیران کلان بگیرند تا میانی - حتی گفتار فارسی را رعایت نمی کنند که نمونه های از مشابه مشمت آن را، می توان در برنامه های آقای امید جلوداریان دید. بدیهی است که نگارنده خیلی هم قائل به بسیاری از ویژگیان نجسب فرهنگستانی نیست اما آنچه روشن است؛ این است که یکی از شیوه های اضمحلال یک تمدن از بین بردن زبانی آنهاست. همان گونه که امروز بیشتر مردم تاجیکستان حتی نمی توانند یک بیت شاهنامه نوشته شده به زبان فارسی را بخوانند و فارسی آنها تنها و تنها شنیداری است.

نکته اینجاست که عنصر نوشتاری زبان یک عنصر بسیار مهم و مؤثر در پاسداشت زبان است که کمتر بدان توجه شده است و متأسفانه هر روز رسم الخط هایی نوظهور همانند عرفان های دم دستی و قارچ گونه این روزگار از هر سو سربرمی آوند و هیچ نهادی نمی نیست که خود را مسئول پیشگیری یا جلوگیری از انتشار آنها بداند و بر همین اساس و به بهانه صورت نوشتاری ترجیحی نویسنده چه کتاب هایی منتشر نشده و نمی شوند و هر کدام از این کتاب هاتیشه ای است بر ریشه زبان فارسی. نامه های اداری را هم بر اینها بیفزایید. فقی هم ندارد کدام نهاد یا اداره باشد. در همه آنها مشترکات بسیاری از جمله کاربرد «فرم» به جای کاربرد، یا کد به جای شماره، لیست به جای فهرست، آرشویو به جای بایگانی و «بسیاری ویژگیان دیگر از این دست به چشم می آید. اما آنچه دردناک است کاربرد این اصطلاحات فرهنگی گفته شده یا دیگر ویژگیان فارسی باشد تا وقتی میران و گویندگان دانشکده های زبان و ادبیات فارسی است. مثلاً کاربست واژه نادرست «استادیه» به جای «استادان» یا دج عنوان زندگی «نرم» در سربگر های اداری و همچنین استفاده از ویژگیان بیگانه برای نام دفاتر یا ساختمان ها، از جمله «آرشویو» «اتاق استادی» و «بلوک...» البته سال هاست که اداره ای به نام «پست» داریم. حال بر همه اینها عنوان های جذاب با استفاده از ویژگیان بیگانه در کنار غلط های نگارشی بسیار در خیرگری ها و مطبوعات را هم بیفزاید. چرا نباید یک رصد خانه زبان فارسی باشد تا وقتی میران و گویندگان رسانه ملی، خیرگزاری های رسمی، وزارتخانه ها، دانشگاه ها و ویژه دانشکده های زبان و ادبیات فارسی، موسسات انتشاراتی و... که موظف به پاسداشت و ترویج زبان فارسی اند به بدیهیات توجهی ندارند رنگ خطر را به صدا درآورد.